

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

Melguizede Presidente

REQUERIMENTO Nº 01 / 2024

Araçagi-PB, 15 de fevereiro de 2024.

Senhor Presidente, Senhores (as) vereadores (as),

Aprovado 15-02-24

A vereadora que essa se subscreve, requer de Vossas Excelências, na forma regimental, que seja encaminhado requerimento a excelentíssima senhora Prefeita do Município, Josilda Macena Benício Leite, solicitando que a comissão da cavalgada, na Pessoa de Graça de Irineu e Valter, homenageie na 17º Cavalgada de Araçagi-PB o saudoso ex-prefeito José Alexandrino Primo (Didi Braz).

JUSTIFICATIVA

O requerimento visa valorizar o legado histórico deixado pelo ex-prefeito José Alexandrino Primo (Didi Braz) em nosso município e, através da notoriedade do evento em abrangência regional e estadual, ressaltar a importância histórica do trabalho do exprefeito para o nosso munícipio e para o progresso da região.

Sem mais para o momento, encaminho aos meus nobres colegas vereadores, o requerimento 01/2024 para apreciação, discussão e aprovação.

na Kelly Numes Bzerra Araçagi-PB, 15 de fevereiro de 2024. a gonçaco de Sheitos Dontos

Câmara Municipal de Araçagi – CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Olívio Maroja, 206, Bela Vista – Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi@gmail.com - Fone: (83) 3502-1114



BIOGRAFIA DE JOSÉ ALEXANDRINO PRIMO

José Alexandrino Primo - conhecido popularmente por "Didi Braz" - nasceu em 10 de dezembro de 1939, natural do Sítio Riachão neste município. Filho de José Alexandrino Irmão e Joana Abílio de Souza, governou o munícipio por quatro períodos, sendo três eleitos e um como vice assumindo o comando do munícipio em 1998 após a morte do prefeito eleito Vanildo Ribeiro Maroja, correspondente aos respectivos anos: 1989 a 1992, 2005 a 2008, 2013 a 2016.

Trazendo sempre como a sua marca a popularidade, a vontade de ajudar as pessoas do seu munícipio e ainda mantendo sempre a boa política de vínculos de amizades com os políticos da região e tendo assim grande influência. Assumindo ainda pastas de secretarias da história administrativa da cidade de Araçagi e tendo sempre como seu destaque o zelo pelo povo e a colaboração com o progresso municipal.

Como marco em suas gestões, criou as Agrovilas de Mulunguzinho e da Tainha, criação do fórum de Araçagi, transformando a cidade em comarca, entre outros marcos temos a E.E.F.M. Margarida Pessoa Coutinho, destacando como característica principal o dinamismo e cuidado com a população, trabalhando o social intensificando o ato de doar e fazer bem a cada cidadão beneficiado.

Iniciando a vida pública ainda jovem assumindo por quatro vezes o destino das terras dos araças, sempre se revelou como político, humilde, símbolo da simplicidade que buscava manter um elo de amizade e afeto aos araçagienses, os quais carinhosamente os chamam de irmão.

Câmara Municipal de Araçagi-PB, 15 de fevereiro de 2024.